
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-22

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  E  PROGETTAZIONE  DEI 
PERCORSI TURISTICI NEL CENTRO STORICO DI GENOVA E NEL COMPRENSORIO 
CITTADINO  IN  RELAZIONE  ALLE  ESIGENZE  DI  SICUREZZA  CORRELATE 
ALL’EMERGENZA COVID-19. CIG VARI.

Adottata il 10/06/2020
Esecutiva dal 17/06/2020

10/06/2020 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-22

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  E  PROGETTAZIONE  DEI 
PERCORSI  TURISTICI  NEL  CENTRO  STORICO  DI  GENOVA  E  NEL  COMPRENSORIO 
CITTADINO  IN  RELAZIONE  ALLE  ESIGENZE  DI  SICUREZZA  CORRELATE 
ALL’EMERGENZA COVID-19. CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “codice dei Contratti Pubblici”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tra gli obiettivi prioritari della Direzione Turismo vi è lo sviluppo e la promozione dell’offerta  
turistica e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che presso gli operatori del turismo 
organizzato;

Preso atto:
- della situazione di emergenza provocata dal Covid-19 e che al fine di contenere la sua diffusione 
si  rende necessario incentivare  gli  spostamenti  pedonali  e ciclabili,  evitando l’utilizzo di mezzi 
pubblici;
- che con la progressiva e graduale riapertura di siti di interesse artistico-turistico e commerciale ci 
sarà un aumento di afflusso di persone all’interno del centro storico e quindi vi è la necessità di 
regolarizzare tale flusso;
-che tale spesa si considera indifferibile in quanto prioritaria in materia di sicurezza nell’ambito 
turistico  della  città  in  accordo  con  la  comunicazione  Prot.  n.  PG/2020/163288  in  merito  al 
Contenimento della spesa.

Considerato che 
-il centro storico di Genova ha una struttura complessa che, associata alla grande estensione, porta 
delle notevoli difficoltà nell’orientarsi al suo interno, diventando quindi fondamentale rendere più 
visibili alcune direttrici principali che identifichino altrettanti itinerari da percorrere in sicurezza, 
attraversando luoghi turistici di maggiore interesse e suggestione; 
- per preservare la sicurezza dei turisti, in particolare famiglie, e quella degli stessi cittadini che 
vogliono  fruire  di  percorsi  suggestivi  della  città,  si  rende  necessario  un  ripensamento  della 
segnaletica  turistica  al  fine  di  mantenere  il  distanziamento  sociale,  soprattutto  in  zone come il 
centro storico caratterizzato da spazi stretti, che convoglino i flussi di visitatori in percorsi segnalati 
attraverso comunque i siti di interesse turistico;
- si vuole allargare il ventaglio delle proposte turistiche ampliando l’offerta di percorsi e includendo 
zone della città a rilevante interesse paesaggistico e naturalistico, come ad esempio Boccadasse, i 
Forti, che per la loro conformazione sono dotati di ampi spazi;
-l’Associazione  Genovapiedi  ha  messo  a  disposizione  gratuitamente  la  propria  esperienza  per 
collaborare nella progettazione di nuovi itinerari adatti alla situazione attuale chiedendo, come da 
mail tenuta agli atti dell’ufficio, solo l’esposizione del proprio logo sulle Mappe;

Verificato che la tipologia merceologica della fornitura in oggetto non  risulta  compresa  
nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;

Considerato che:
- in data 09/06/2020 è stata avviata la trattativa diretta N. 1315961 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di analisi e progettazione 
dei percorsi turistici nel Centro storico di Genova. Alla trattativa sono stati allegati le Condizioni 
particolari del contratto, la Scheda tecnica e il Dgue da restituire compilato;
- che è stata acquisita la proposta della Società Ace & Flanaghan S.a.s., che per la particolarità 
del servizio necessario, dimostra di essere in possesso di adeguata esperienza pregressa maturata in 
precedenti  rapporti  contrattuali  intrattenuti  con la  pubblica  amministrazione,  unitamente  ad una 
adeguata  conoscenza  del  territorio  per  consentire  un  celere  intervento  in  tempi  funzionali  alla 
ripresa dopo l'emergenza Covid19.
Vista l’offerta economica N. 776595 ricevuta il 10/06/2020, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, nell’ambito della sopracitata trattativa diretta  sulla piattaforma MePA dalla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



società Ace & Flanaghan S.a.s., con sede in via Giovanni Bertara, 8/A, 16122 Genova (Cod. Benf 
17102) PI 01031430109 del servizio di analisi e dei percorsi turistici nel Centro storico di Genova;

Atteso che  l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo 
livello;

Accertata  la disponibilità della  società Ace & Flanaghan S.a.s ad eseguire il servizio in maniera 
tempestiva;

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la 
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai 
sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Valutato pertanto  di  assegnare  alla  società  Ace & Flanaghan S.a.s.,  con sede  in  via  Giovanni 
Bertara, 8/A, 16122 Genova (Cod. Benf 17102) PI 01031430109 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, il  servizio di analisi  e progettazione dei percorsi  turistici  nel Centro storico di 
Genova di € 29.280,00 (€ 24.000,00 oltre € 5.280,00 IVA 22%);

Considerato che architetti Alice Panna e Francesca Rubino, quali collaboratori dell’Associazione 
Culturale  GenovApiedi,  hanno  presentato  due  preventivi  di  €  3.060,00  oneri  inclusi  (di  cui  € 
1.560,00 per Alice Panna e € 1.500,00 Francesca Rubino) allegati parte integrante alla presente che 
prevedono la realizzazione di due mappe:
-la prima comprende la zona tra le stazioni di Principe e Brignole, con segnalazioni di aree limitrofe 
di richiamo paesaggistico e naturalistico come Boccadasse, la Lanterna, i Forti per dare una visione 
d’insieme del comprensorio cittadino;
-la  seconda  comprende  4  itinerari  consolidati  ma  rivisti  alla  luce  delle  nuove  necessità  legate 
all’emergenza Covid-19 di distanziamento sociale.

Valutato:
- di inserire il logo dell’Associazione GenovApiedi quale ristoro per l’impegno dimostrato;
- di assegnare agli architetti Alice Panna e Francesca Rubino quali collaboratori dell’Associazione 
Culturale  GenovApiedi  la  realizzazione  delle  mappe  di  cui  sopra,  anche  in  virtù  della  loro 
esperienza e conoscenza del territorio con particolare attenzione al turismo sostenibile.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di Finanza pubblica;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

DETERMINA

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti alla società Ace & Flanaghan S.a.s., con sede in via Giovanni Bertara, 8/A, 16122 Ge-
nova (Cod. Benf 17102) PI 01031430109, il servizio di analisi e progettazione dei percorsi 
turistici nel Centro storico di Genova da eseguirsi immediatamente per le ragioni di cui in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



premessa,  per l’importo complessivo di € 29.280,00 (€ 24.000,00 oltre € 5.280,00 IVA 
22%)- CIG Z1B2D39860;

2)  di dare atto che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive stipula-
te da “CONSIP S.p.A.”, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

3)  di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
MePA di CONSIP e secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non supe-
riore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... median-
te corrispondenza secondo l’uso del commercio …”;

4) di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, a favore alla 
società  Ace & Flanaghan S.a.s.,  con sede in via  Giovanni  Bertara,  8/A, 16122 Genova 
(Cod. Benf 17102) PI 01031430109 l’importo complessivo € 29.280,00 (€ 24.000,00 oltre 
€ 5.280,00 IVA 22%), in ambito istituzionale, sul bilancio 2020 capitolo 52840 “Acquisi-
zione di Servizi diversi finalizzati”, CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – 
(Imp.2020/9151); CIG: Z1B2D39860

5)  di assegnare in via definitiva, ai sensi  dell’art. 36 comma2   lett. a)  D.Lgs.  50/2016 e del-
l’art.1  c.130 della  L.  145/2018  il  servizio di  progettazione  di due mappe nel  seguente 
modo:
- all’architetto Alice Panna, residente in via Tavella, 5A/5B 16136 Genova, CF PNNL-
CA90C53D969L (Cod. Benf 57490), PI 02592200998 € 1.560,00 CIG ZD52D453C6 (re-
gime forfettario);
-all’architetto Francesca Rubino, residente in via E. Montale, 7/15 18039 Ventimiglia (IM), 
CF RBNFNC90B57A984H (Cod. Benf 57489) € 1.500,00 CIG Z802D4536A (prestazione 
occasionale);

6)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 5 in favore di ar-
chitetti Alice Panna e Francesca Rubino un importo complessivo € 3.060,00 in ambito isti-
tuzionale,  sul bilancio 2020  capitolo  52840  “Acquisizione di Servizi  diversi finalizzati”, 
CdC 1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – così ripartito:
arch. Alice Panna € 1.560,00  (Imp.2020/9152) 
arch. Francesca Rubino € 1.500,00 (Imp.2020/9153);

7)  di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo com-
plessivo di cui ai precedenti punti 4) e 6) e subordinatamente all’accertamento della regola-
rità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i.;

8)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 5) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del-
l’art. 192 – comma 3 del Codice dei Contratti;

9)  di dare atto che:
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art.42 del   Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Il Direttore
(Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-196.0.0.-22
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  E  PROGETTAZIONE  DEI  PERCORSI 
TURISTICI NEL CENTRO STORICO DI GENOVA E NEL COMPRENSORIO CITTADINO IN 
RELAZIONE ALLE ESIGENZE DI SICUREZZA CORRELATE ALL’EMERGENZA COVID-
19. CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI ANALISI E PROGETTAZIONE DEI
PERCORSI TURISTICIDescrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TURISMO
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante SANDRA TORRE / CF:TRRSDR69H63C621Y

Non inserito

Z1B2D39860

1315961

00856930102

0105572853 / -

S5Y3UX

Firmatari del Contratto SANDRA TORRE / CF:TRRSDR69H63C621Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ACE & FLANAGHANRagione o denominazione Sociale

MAURO.CAVALLERO@ACEFLANAGHAN.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società in Accomandita Semplice

010815425

01031430109

01031430109

01031430109Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA BERTORA 8/A
16122 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 10/06/2020 09.27.10 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT28G0503401405000000262322

Mauro Cavallero CVLMRA54A15A182RSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO TERZIARIO / SERVIZICCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 776594

L'offerta è irrevocabile fino al 12/12/2020 18:00

Email di contatto MAURO.CAVALLERO@ACEFLANAGHAN.IT

Offerta sottoscritta da MAURO CAVALLERO

Servizi di Informazione, Comunicazione e MarketingBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SERVIZI DI MARKETINGOGGETTO DEL SERVIZIO
Contratto con trattativa diretta per servizi di marketing territoriale e

wayfindingTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 24.000,00 EURO)

24.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 10/06/2020 09.27.10 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16124 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI 9 GENOVA - 16124 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 10/06/2020 09.27.10 Pagina 3 di 3



Alice Panna 
Via C. A. Tavella 5A/5B 
16136 Genova 
C.F PNNLCA90C53D969L 
P. IVA 02592200998 
Tel.: +39 3475384760 
E-mail: alice.panna@libero.it 
 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Turismo 
Via Garibaldi, 9 
Palazzo Tursi 
16124 Genova 
P. IVA 00856930102 

 
Alla C.A. Dott.ssa Sandra Torre  

 
PREVENTIVO 
Data: 09/06/2020 
Oggetto: Realizzazione No. 2 mappe “MetroMinuto” 
 
Prestazione                                                                                                                                         

Importo 

1) Realizzazione No. 1 mappa “MetroMinuto” di dettaglio, 
relativa all’area del centro storico di Genova, compresa tra 
le stazioni ferroviarie di Genova P. Principe e Genova 
Brignole. 
Integrazione con i 4 itinerari turistici trasmessi via e-mail il giorno 
28/05/2020. 
Consegna in formato digitale. 
 

2) Realizzazione No. 1 mappa “MetroMinuto” a larga scala, 
relativa all’area del Municipio Centro Est di Genova 
compresa tra le stazioni ferroviarie di Genova P. Principe e 
Genova Brignole e la prima circonvalmonte di Castelletto. 
Indicazione di direzione per i punti di interesse principali fuori 
area della mappa. 
Consegna in formato digitale. 
 

 
 
 
 
 

€ 2.000,00 
€ 1.500,00 

 
 

 
 
 
 

€ 2.000,00 
€ 1.500,00 

 
Totale prestazione                                                                                                            € 3.000,00 

(in collaborazione con la Dott.ssa Francesca Rubino) 

Totale prestazione Dott.ssa Alice Panna (50%)                                                                € 1500,00    
Rivalsa INPS 4%                                                                                                               € 60,00    
                                                                     
Totale                                                                                                                                 € 1560,00 
 
 
*Regime forfettario ai sensi della L. 190/14 
 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/06/2020.0169769.E



Il servizio include l’invio di due bozze in bassa risoluzione e due revisioni per mappa.  
Ogni successiva modifica sarà quantificata nell’ordine del 10% dell’importo relativo ai punti 1) e 2). 
  
Metodo e tempi di pagamento 
 
Entro 30 giorni da emissione fattura 
 
N.B.: l’importo totale è calcolato in economia di scala sull’intera fornitura. Nel caso in cui il cliente 
debba eseguire solo una parte del lavoro, i prezzi dovranno essere riconsiderati. 
Per eventuali prestazioni diverse o in aggiunta a quelle indicate, i corrispondenti onorari saranno 
determinati sulla base di un accordo ulteriore tra le parti. 
 
• Il Committente assicura che tutto il contenuto del materiale fornito per le realizzazioni non violi 

alcun diritto o interesse di terzi; 
• Il Fornitore non risponde dell’attendibilità dei dati inviati dal Committente, ne delle 

problematiche tecniche che si dovessero presentare a fronte della trasposizione dell’elaborato 
digitale su qualsiasi supporto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 
 
 
 
 
 
Cordiali saluti, 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/06/2020.0169769.E



Arch. Francesca Rubino 
Via E. Montale 7/15 
18039 Ventimiglia (IM) 
C.F. RBNFNC90B57A984H 
Tel.: +39 3293342968 
E-mail: francesca-rubino@libero.it 
 
 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Turismo 
Via Garibaldi, 9 
Palazzo Tursi 
16124 Genova 
P. IVA 00856930102 

 
Alla C.A. Dott.ssa Sandra Torre 

 
 
 
PREVENTIVO 
Data: 09/06/2020 
Oggetto: Realizzazione No. 2 mappe “MetroMinuto” 
 
Prestazione                                                                                                                                         

Importo 

1) Realizzazione No. 1 mappa “MetroMinuto” di dettaglio, 
relativa all’area del centro storico di Genova, compresa tra 
le stazioni ferroviarie di Genova P. Principe e Genova 
Brignole. 
Integrazione con i 4 itinerari turistici trasmessi via e-mail il giorno 
28/05/2020. 
Consegna in formato digitale. 
 

2) Realizzazione No. 1 mappa “MetroMinuto” a larga scala, 
relativa all’area del Municipio Centro Est di Genova 
compresa tra le stazioni ferroviarie di Genova P. Principe e 
Genova Brignole e la prima circonvalmonte di Castelletto. 
Indicazione di direzione per i punti di interesse principali fuori 
area della mappa. 
Consegna in formato digitale. 
 

 
 
 
 
 

€ 2.000,00 
€ 1.500,00 

 
 
 
 
 
 

€ 2.000,00 
€ 1.500,00 

 
Totale prestazione                                                                                                            € 3.000,00 

(in collaborazione con la Dott.ssa Alice Panna)                                                                                                      

Prestazione Dott.ssa Francesca Rubino (50%)                                                       € 1.500,00 
 
 
* Ritenuta a titolo di acconto 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/06/2020.0169793.E



 

Il servizio include l’invio di due bozze in bassa risoluzione e due revisioni per mappa. 
Ogni successiva modifica sarà quantificata nell’ordine del 10% dell’importo relativo ai punti 1) e 2). 
 
Metodo e tempi di pagamento 
 
Entro 30 giorni da emissione ricevuta. 
 
N.B.: l’importo totale è calcolato in economia di scala sull’intera fornitura. Nel caso in cui il cliente 
debba eseguire solo una parte del lavoro, i prezzi dovranno essere riconsiderati. 
Per eventuali prestazioni diverse o in aggiunta a quelle indicate, i corrispondenti onorari saranno 
determinati sulla base di un accordo ulteriore tra le parti. 

• Il Committente assicura che tutto il contenuto del materiale fornito per le realizzazioni non 
violi alcun diritto o interesse di terzi; 

• Il Fornitore non risponde dell’attendibilità dei dati inviati dal Committente, ne delle 
problematiche tecniche che si dovessero presentare a fronte della trasposizione 
dell’elaborato digitale su qualsiasi supporto. 

 
 
Genova, 9 Giugno 2020 

 
FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 
 
 
 
Cordiali saluti, 
 
Francesca Rubino 

 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/06/2020.0169793.E


